
 

                      JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

   CARNAUBAIS 
                               ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                            No XVII – N° 610 - Carnaubais-RN, terça-feira, 1º de agosto de 2017 
                                                 E-mail: prefeituradecarnaubais@hotmail.com    Fone: 3338-2397 

                    Departamento da Imprensa Oficial 
 ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA     

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 318/2017 referente ao 
processo carona n° 009/2017 
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Thiago Meira Mangueira, brasileiro, 
portador do RG 2.267.913 SSP/RN e CPF 031.818.894-58, 
residente e domiciliado no Distrito de Entroncamento, 
SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa E. M. DE 
OLIVEIRA - EPP, inscrita com CNPJ 18.096.101/0001-73, 
resolvem celebrar entre si o presente contrato de 
fornecimento de PNEUS E CORRELATOS, para as 
Secretarias de Educação e Cultura, Desenvolvimento 
Rural, Saúde e Semthas do Município de Carnaubais/RN, 
que será regido pela Lei 8.666/93 e suas respectivas 
alterações e pelos dispostos nas cláusulas contratuais no 
valor global de R$ 535.420,00 (Quinhentos e Trinta e 
Cinco Mil Quatrocentos e vinte Reais), com vigência, da 
assinatura deste, até 31/12/2017. 
 
Carnaubais/RN, 21 de Julho de 2017. 
 

Thiago Meira Mangueira 
CPF 031.818.894-58 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 320/2017 referente ao 
processo Carona n° 008/2017 protocolado sob o 
número 697/2017.  
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Thiago Meira Mangueira, brasileiro, 
portador do RG 2.267.913 SSP/RN e CPF 031.818.894-58, 
residente e domiciliado no Distrito de Entroncamento, 
SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa WANDERSON 
STEFANI ELIVARDO DA CUNHA - ME, CNPJ n° 
10.628.951/0001-63, resolvem celebrar entre si o 
presente contrato de fornecimento de Material Gráfico, 
para as Secretarias que compõem a Administração do 
Município de Carnaubais/RN, que será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos dispostos 
nas cláusulas contratuais no valor global de R$ 
111.260,00 (Cento e Onze Mil Duzentos e Sessenta 
Reais), com vigência, da assinatura deste, até 
31/12/2017. 
 
Carnaubais/RN, 21 de Julho de 2017. 
 

Thiago Meira Mangueira 
CPF 031.818.894-58 

 

 

        MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 

 

Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 

Vice-Presidente: Ver. Charniane Leocádio Bezerra 

1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino Santos 

2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 

Vereadores: 

Expedito Fernandes de Souza 

Danilo Bezerra da Cunha 

Nicolau Cavalcante Dantas 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 

Eliene Severiano Soares. 

 

 

                         PODER JUDICIÁRIO 

 

Dra. ALINE DANIELE BELÉM CORDEIRO LUCAS 

Juíza Titular da 1ª Vara Cível Juíza Substituta da  

2ª Vara Cível Juíza Eleitoral  

 

Dra. SUZANA PAULA DE ARAÚJO DANTAS 

CORRÊA Juíza Titular da Vara Criminal e do 

juizado Especial Cível e Criminal 

 

              MINISTÉRIO PÚBLICO  

 

Dr. CARLOS HENRIQUE HARPER COX Em substituição da 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN  

 

Dr. DANIEL LOBO OLÍMPIO Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN  

 

Dr. YVES PORFÍRIO CASTRO DE ALBUQUERQUE Em 

substituição da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de 

Assú-RN 

PODER EXECUTIVO 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

mailto:prefeituradecarnaubais@hotmail.com


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 2 
 
 
ADENDO AO PREGÃO PRESENCIAL nº 058/2017 
 
Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, através de sua 
pregoeira, torna público que para sessão pública de 
licitação modalidade pregão presencial, tipo menor 
preço por item, que se realizará no dia 03 de agosto de 
2017 às 11:00, com o objeto de Contratação de empresa 
para o fornecimento de Merenda Escolar, que se 
destinam a secretaria de Ação Social do Município. Faz-se 
a correção do Termo de Referência do Edital, devendo a 
empresa licitante apresentar a Proposta de Preços em 
conformidade com a descrição dos itens abaixo: 
Item  
 
PRODUTO DESCRIÇÃO 
 
01 Achocolatado em pó, obtido pela mistura de Açúcar, 
cacau em pó, minerais, maltodextrína, vitaminas, 
emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido 
ascórbico e aromatizante. Embalagem de 400g, atóxica, 
isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo 
de validade de 6 meses a partir da data de entrega. 
 
02 Açúcar branco, refinado, embalagem de 01 kg, 
procedência nacional, livre de mofo, odores estranhos e 
substâncias nocivas. Embalagem primária, plástica, prazo 
mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de 
entrega, Fardo com 30 unidades de 1kg. 
 
03 Adoçante dietético líquido, contendo: água, 
edulcorantes artificiais ciclamato de sódio (13,6%) e 
sacarina sódica (6,8%), edulcorantes naturais glicosídeos 
de steviol (0,82%) e conservante benzo ato de sódio. 
Aprovado pela Associação Nacional de Assistência ao 
Diabético (ANAD). Embalagem plástica em material. 
Frasco com 80ml. 
 
04 Amido de milho, embalagem contendo 500g, isento 
de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, prazo 
mínimo de validade de 06 meses a partir da data de 
entrega. 
 
05 Arroz branco, embalagens de 01 kg, procedência 
nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias 
nocivas, embalagens plástica transparente, prazo mínimo 
de validade de 06 meses a partir da data da entrega. 
Fardo com 30 unidades de 1kg. 
06 Arroz parbolizado longo fino tipo 1, embalagens de 01 
kg, procedência nacional, isento de mofo, odores 
estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica 
transparente, prazo mínimo de validade de 06 meses a 
partir da data da entrega. Fardo com 30 unidades de 1kg. 
 
07 Arroz integral, embalagens de 01 kg, procedência 
nacional, isento de mofo, odores estranhos e substâncias 
nocivas, embalagens plástica transparente, prazo mínimo 
de validade de 06 meses a partir da data da entrega. 
Fardo com 30 unidades de 1kg. 

08 Aveia em flocos Finos, embalagem contendo 200g, 
isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, 
prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data 
de entrega. 
 
09 Azeite de oliva extra virgem refinado, acidez máxima 
de 0,7%, envasado em garrafa de vidro escuro, isento de 
mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, 
embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 
meses, a partir da data de entrega. Garrafa de 500ml. 
 
10 Biscoito doce tipo maisena, embalagem plástica 
contendo 400g, isento de mofo, odores estranhos e 
substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo 
de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. 
Caixa com 20 pacotes de 400g. 
 
11 Biscoito doce tipo Maria, embalagem plástica 
contendo 400g, isento de mofo, odores estranhos e 
substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo 
de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. 
Caixa com 20 pacotes de 400g. 
 
12 Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem 
plástica contendo 400g, isento de mofo, odores 
estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica 
prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data 
de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400g. 
 
13 Biscoito salgado tipo cream cracker integral, 
embalagem plástica contendo 400g, isento de mofo, 
odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens 
plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir 
da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400g. 
 
 
14 Café em pó, com selo de pureza ABIC, embalagens de 
250g a vácuo, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores 
estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de 
validade de 06 meses, a partir da data de entrega. Fardo 
com 20 pacotes de 250g. 
 
15 Caldo de carne em tablete contendo: sal, 
intensificadores de sabor (glutamato monossódico, 
inosinato e guanilato dissódicos), extracto de carne 
(2,9%), gordura vegetal hidrogenada, vegetais (cebola, 
cenoura, salsa, aipo), aromas (contém trigo e soja), 
especiarias, corante alimentar (caramelo), maltodextrina, 
extracto de levedura, amido e extractos vegetais. livre de 
parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo 
mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de 
entrega.cx com 12 
 
16 Caldo de carne em tablete contendo: sal, 
intensificadores de sabor (glutamato monossódico, 
inosinato e guanilato dissódicos), extracto de carne 
(2,9%), gordura vegetal hidrogenada, vegetais (cebola, 
cenoura, salsa, aipo), aromas (contém trigo e soja),  



 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 3 

 
especiarias, corante alimentar (caramelo), maltodextrina, 
extracto de levedura, amido e extractos vegetais. livre de 
parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo 
mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de 
entrega.cx com 12 
 
17 Canela em pó. Livre de parasitas ou substâncias 
nocivas, odores estranhos, deformidades na embalagem. 
Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data 
de entrega. Embalagem 40g. 
 
18 Chás variados (erva doce, camomila, boldo, preto, 
alecrim, canela) para infusão. Embalado em caixa com 10 
sachês de 15g, livre de parasitas, mofo e de quaisquer 
substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade 
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. 
 
19 Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos 
maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de 
coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor 
próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, 
acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, 
hermeticamente vedado e resistente, embalado em caixa 
de papelão reforçado. Pacote com 10 unidades de 200g 
 
20 Ervilha em lata, 280g, embalagens isenta de ferrugens 
e deformidades na lata, validade de 01 ano a partir da 
data de entrega. 
 
21 Extrato de Tomate Concentrado, contendo polpa de 
tomate, sal e açúcar, sem pimenta, sem aditivos 
químicos. Embalagem em lata/sache com até 350 
gramas, não podendo ser violada, ou amassada, livre de 
parasitas e de qualquer substância nociva, odores 
estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. 
 
22 Farinha de mandioca fina. Embalagem plástica 
contendo 1 kg, livre de parasitas, odores estranhos, 
substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega. 
 
23 Farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, 
embalagem de 01 kg, isento de mofo, livre de parasitas e 
substâncias nocivas, odores estranhos, prazo mínimo de 
validade de 06 meses a partir da data da entrega. 
 
24 Farinha de trigo especial, enriquecido de ferro e ácido 
fólico, com fermento, embalagem de 01 kg, isento de 
mofo, livre de parasitas e substancias nocivas, odores 
estranhos, prazo mínimo de validade de 06 meses a 
partir da data da entrega. 
 
25 Feijão Carioca tipo 01, novo, constituídos de grãos 
inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de 
parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, prazo  
 

 
de validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega. 
 
26 Feijão Macassar, novo, constituídos de grãos inteiros 
e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas, 
odores estranhos, substâncias nocivas, prazo de validade 
mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Fardo 
com 30kg. 
 
27 Feijão Preto tipo 01, novo, constituídos de grãos 
inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de 
parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, prazo 
de validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega. Fardo com 30kg. 
 
28 Flocão de milho amarelo enriquecido com ferro e 
ácido fólico. Livre de parasitas, odores estranhos, 
substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega. 
 
29 Leite condensado, com sabor lácteo mais acentuado e 
textura macia, não granulosa. Ingredientes: leite integral, 
açúcar e lactose. Sem necessidade de refrigeração. 
Embalagem de até 395g, sendo lata ou tetrapak. 
Validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega. 
 
30 Leite integral, instantâneo, livre de parasitas ou 
substâncias nocivas, odores estranhos, deformidades na 
embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. Sachê 200g. 
 
31 Macarrão tipo espaguete, massa com ovos, pacote 
com 500 g, embalagem plástica transparente, isento de 
qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo 
de validade de 06 meses a partir da data de entrega. 
 
32 Maionese Emulsão homogênea de consistência 
cremosa, coloração levemente amarelada, odor e sabor 
característicos. Obtido a partir de óleo vegetal, ovo, 
vinagre, sal e condimentos. Composição: água, óleo de 
soja refinado, amido modificado, açúcar, vinagre, ovos 
pasteurizados, sal, suco de limão, acidulante ácido lático, 
conservador sorbato de potássio, estabilizante goma 
xantana, corante sintético idêntico ao natural de beta 
caroteno, sequestrante EDTA cálcio dissódico, 
antioxidante TBHQ e aroma idêntico ao natural de 
mostarda. Sem glúten. . 
 
33 Margarina com ou sem sal, e teor de lipídios acima de 
65 %, podendo ser enriquecida com vitaminas, 
embalagem atóxica contendo 500 g, isento de mofo, 
odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo 
mínimo de validade de 06 meses a partir da data de 
entrega. 
 
 



 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 4 
 
34 Milho verde em lata, 280g, embalagens isenta de 
ferrugens e deformidades na lata, validade de 01 ano a 
partir da data de entrega. 
 
35 Milho alho, grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, 
cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, 
fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e 
larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos 
transparentes e atóxicos, limpos não violados, 
resistentes que garantam a integridade do produto até o 
momento do consumo, acondicionados em fardos 
lacrados. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência, informação 
nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. O produto deverá apresentar 
validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de 
entrega na unidade requisitante. 
 
36 Óleo de Soja refinado, embalagem PET com 900 ml, 
isento de odores estranhos ou qualquer substância 
nociva e deformidades na embalagem. Prazo mínimo de 
validade de 06 meses a partir da data de entrega. 
 
37 Pão de forma embalado em embalagem plástica 
transparente, contendo 20 fatias, isentos de mofo, livre 
de parasitas, substancias nocivas e odores estranhos. 
 
38 Pão de cachorro quente embalado em embalagem 
plástica transparente, contendo 10 unidades de pão, 
isentos de mofo, livre de parasitas, substancias nocivas e 
odores estranhos. 
 
39 Sal iodado, refinado, pacotes de 01 kg, embalagem 
plástica, isento de mofo, umidade, odores estranhos ou 
qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 
06 meses a partir da data de entrega. 
 
40 Tempero completo contendo vinagre de álcool, alho, 
cebola, sal refinado, semente de coentro, cravo, cominho 
e corantes. Sem glúten. Em embalagem plástica 
contendo 500 ml, prazo mínimo de validade de 06 meses 
a partir da data de entrega. 
 
41 Vinagre de álcool, resultante da fermentação acética 
do vinho. Embalagem plástica contendo 750 ml, prazo 
mínimo de validade de 06 meses a partir da data de 
entrega. 
 
42 Abacaxi de primeira qualidade, cheiro, aspecto e 
sabor próprios, tamanho uniforme, isenta de 
enfermidades, com ausência de sujidades, parasitas, 
larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos de manuseio e transporte. 
 
43 Água de coco verde, envasada em copos plástico 
transparente de 300 ml. O produto deverá apresentar no 
seu rótulo validade, data de envasamento e lote. 

44 Alface 1ª qualidade compacta e firme sem lesões de 
origem física ou mecânica perfurações e cortes tamanho 
e coloração uniformes isentas de sujidades, parasitas e 
larvas, acondicionada em caixas próprias. 
 
45 Alho, bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e 
intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, 
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, 
devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, 
parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos 
pesando 1 kg. 
 
46 Banana prata ou pacovan em pencas de primeira 
qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa 
firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem 
danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, 
acondicionada em saco plástico transparente. 
 
47 Batata doce, lavada lisa, com polpa firme e intacta, 
devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e 
mecânicos do manuseio e transporte. 
 
48 Batata Inglesa lavada lisa de primeira compacta e 
firme sem lesões de origem física ou mecânica, com 
tamanho uniforme devendo ser graúda. 
 
49 Beterraba lavada lisa de primeira compacta e firme 
sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho 
uniforme devendo ser graúda. 
 
50 Cebola pêra de primeira, sem rama, fresca compacta 
e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem 
perfurações e cortes sem manchas com tamanho e 
coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e 
larvas. 
 
51 Cebolinha, fresca, de primeira, de tamanho e 
coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de 
qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades 
material terroso e umidade externa anormal, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, 
acondicionada em embalagem. 
 
52 Cenoura especial de primeira, sem rama, fresca 
compacta e firme sem lesões de origem física ou 
mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e 
coloração uniforme. Devendo ser graúda. 
 
53 Chuchu 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões 
de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, 
tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, 
parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico 
transparente. 
 
54 Coentro verde 1ª qualidade, compacta e firme, sem 
lesões de origem física ou mecânica, perfurações e  
 



 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 5 

 
cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de 
sujidades, parasitas e larvas.. 
 
55 Goma fresca para preparo de tapioca, embalada a 
vácuo, em plástico transparente, isento de mofo, odores 
estranhos ou qualquer substância nociva. Embalagem de 
01kg. 
 
56 Jerimum (abobora) tipo leite ou caboclo, de primeira 
qualidade, cor alaranjada, cheiros, aspecto e sabor 
próprios, tamanho uniforme, isenta de  
enfermidades, ausência de sujidades, parasitas, larvas e 
material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos 
de manuseio e transporte. 
 
57 acondicionada em saco plástico transparente. 
 
58 Macaxeira, aspecto alongado, cheiros e sabor 
próprios, de boa qualidade, compacta e firme, isenta de 
material terroso, parasitas, mofos e sem partes 
arroxeadas, sem folhas e talos, acondicionada em saco 
plástico transparente. 
 
59 Maçã tipo fuji de ótima qualidade, fresca, compacta e 
firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada 
em saco plástico transparente. 
 
60 Mamão tipo formosa, verdes e maduros cor própria, 
fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, 
boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, 
sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física, 
acondicionada em saco plástico transparente 
 
61 Melão do cantalupe, livre de sujidades, parasitas e 
larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem 
desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a 
granel. 
 
62 Melancia redonda, casca lisa, grauda, de primeira, 
livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e 
coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e 
madura, com polpa firme e intacta, a granel, pesando 
entre (6 a 10) kg cada unidade. 
 
63 Pimentão de primeira, apresentando tamanho, cor e 
com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte, acondicionada em acondicionado em saco 
plástico transparente. 
 
64 Polpa de fruta natural, sem conservantes, sem açúcar. 
Sabores variados: abacaxi, acerola, caju, cajá goiaba, 
manga, maracujá e uva. Embalagem individual de 1kg, 
em saco plástico transparente e resistente, com 
especificações dos ingredientes, data de fabricação e 

prazo de validade. Registro no ministério da agricultura 
e/ ou ministério da saúde. 
 
65 Repolho verde, cor uniforme, sem sujidades, 
parasitas, larvas e material terroso, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos de manuseio e transporte, 
acondicionada em saco plástico transparente. 
 
66 Repolho roxo, cor uniforme, sem sujidades, parasitas, 
larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos de manuseio e transporte, acondicionada em 
saco plástico transparente. 
 
67 Tomate verdes e maduros (cor vermelha), polpa firme 
intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de 
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem 
lesões de origem física, acondicionado em saco plástico 
transparente. 
 
68 bovina Carne moída de primeira, tipo patinho, in 
natura e congelado, embalagem plástica transparente, 
atóxica contendo 01 kg, suas condições deverão de 
acordo com a NTA-3 (Decreto 12486 de 20/1078 e MA 
2244/97). Aparência própria, sem resto de vísceras, 
musculatura firme e superfície não pegajosa, odor 
característico, cor própria sem manchas de sangue, azuis 
ou esverdeadas, livre de parasitas e de qualquer 
substância nociva, odores estranhos. 
 
69 Carne de primeira, tipo coxão mole, in natura e 
congelado, embalagem plástica transparente, atóxica 
contendo 01 kg, suas condições deverão de acordo com a 
NTA-3 (Decreto 12486 de 20/1078 e MA 2244/97). 
Aparência própria, sem resto de vísceras, musculatura 
firme e superfície não pegajosa, odor característico, cor 
própria sem manchas de sangue, azuis ou esverdeadas, 
livre de parasitas e de qualquer substância nociva, 
odores estranhos. 
 
70 Carne de sol, tipo coxão mole, in natura e congelado, 
embalagem plástica transparente, atóxica contendo 01 
kg, suas condições deverão de acordo com a NTA-3 
(Decreto 12486 de 20/1078 e MA 2244/97). Aparência 
própria, sem resto de vísceras, musculatura firme e 
superfície não pegajosa, odor característico, cor própria 
sem manchas de sangue, azuis ou esverdeadas, livre de 
parasitas e de qualquer substância nociva, odores 
estranhos. 
 
71 Carne bovina tipo costela, in natura e congelado, 
embalagem plástica transparente, atóxica contendo 01 
kg, suas condições deverão de acordo com a NTA-3 
(Decreto 12486 de 20/1078 e MA 2244/97). Aparência 
própria, sem resto de vísceras, musculatura firme e 
superfície não pegajosa, odor característico, cor própria 
sem manchas de sangue, azuis ou esverdeadas, livre de  
 



 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 6 
 
parasitas e de qualquer substância nociva, odores 
estranhos. 
 
72 Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em 
embalagem contendo 01 kg a 1.5 kg. Aparência própria, 
sem resto de vísceras, musculatura firme e superfície não 
pegajosa, odor característico, cor própria sem manchas 
de sangue, azuis ou esverdeadas, livre de parasitas e de 
qualquer substância nociva, odores estranhos. 
 
73 Galinha inteira, congelada, embalagem plástica, 
contendo 3,5 - 4kg. Aparência própria, sem resto de 
vísceras, musculatura firme e superfície não pegajosa, 
odor característico, cor própria sem manchas de sangue, 
azuis ou esverdeadas, livre de parasitas e de qualquer 
substância nociva, odores estranhos. 
 
74 Charque ponta de agulha, pacote com 1 kg. Preparado 
com Carne bovina ponta de agulha de boa qualidade 
salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, 
cheiro e sabor próprios, isento de sujidades , parasitas e 
materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos 
plásticos transparentes e atóxicos , limpos , não violados, 
resistentes, que garantam a integridade do produto até o 
momento do consumo, embalados em caixa de papelão 
limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e procedência, 
informação nutricional, número do lote, data de 
validade, quantidade do produto. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data 
de entrega na unidade requisitante. 
 
75 Sardinha em lata ao molho de tomate. Ingredientes: 
sardinhas, água de de constituição(ao próprio suco), 
polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, 
amido modificado, realçador de sabor glutamato 
monossódico, aromas de aipo, pimentão, cebola e alho. 
Sem glúten. Sem conservantes. Isento de qualquer 
substância estranha ou nociva. Prazo mínimo de validade 
de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem: 
lata com 125g 
 
76 Iogurte batido contendo leite semidesnatado e/ou 
reconstituído, soro de leite em pó reconstituído, açúcar, 
conservador sorbato de potássio), estabilizante/ 
espessaste (gelatina, sacarose e carragena), fermento 
lácteo e amido. Sem glúten. Embalagem plástica 
contendo 1 litro. Sabores variados (mel, morango, 
banana e cereais, graviola, mamão com laranja e 
ameixa). A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência, informação 
nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. 
 
77 Leite integral, caixa tetrapak, contendo 01 litro, suas 
condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 
04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância 

nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 
02 meses e 4 dias a partir da data de entrega. Caixa com 
12 unidades. 
 
78 Queijo mussarela fatiado, embalado em embalagem 
plástica transparente atóxica e resistente, com 
especificações dos ingredientes, data de fabricação e 
prazo de validade, contendo 500g. 
 
79 Ovo de galinha grande, peso mínimo 50g, embalado 
em lâmina de papelão forte, inodoro e seco em caixilhos 
ou divisores celulares para 30 unidades, com selo de 
inspeção do SIF. 
80 Creme de Leite Creme de leite, UHT homogeneizado, 
sem necessidade de refrigeração. Embalagem de até 
300g, sendo lata ou tetrapak. Validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega. Caixa com 24 
unidades. 
81 Extrato de Tomate Concentrado, contendo polpa de 
tomate, sal e açúcar, sem pimenta, sem aditivos 
químicos. Embalagem em lata/sache com até 350 
gramas, não podendo ser violada, ou amassada, livre de 
parasitas e de qualquer substância nociva, odores 
estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. 
 
82 Ketchup Mistura de tomates, vinagre, xarope de milho 
e outros flavorizantes naturais 
 
83 Macarrão tipo Lasanha, massa com ovos, pacote com 
500 g, embalagem plástica transparente, isento de 
qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo 
de validade de 06 meses a partir da data de entrega. 
 
84 Refrigerantes sortidos de 2 litros 
85 Batata Palha batata frita que é cortada muito fina, 
aproximadamente 3 cm de comprimento. Desidratado, o 
alimento é comercializado embalado em pacotes com 
500g. 
 
86 Fosforo 
 
87 Uva 
 
Mantendo-se os quantitativos previstos no edital.  
 
Carnaubais/RN, 01 de agosto de 2017. Janaina Bezerra, 
Pregoeira. 

 
PORTARIA N° 348 
 
O (A) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE de CARNAUBAIS 
/ RN no uso de suas atribuições legais de conformidade 
com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE 



  

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 7
 
Art. 1° - Conceder ao (a) senhor(a) KARINA PRISCILLA 
FERNANDES DE MACEDO ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, 0,5 (Meia) diária(s), ao preço unitário de 
R$ 52,50 (Cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) 
perfazendo a quantia de R$ 26,25 (Vinte e seis reais e 
vinte e cinco centavos), para custear despesas com 
ALIMENTAÇÃO na cidade de MOSSORÓ / RN, no(s) dia(s) 
17 do mês de JULHO do corrente ano, com objetivo de Ír 
a Mossoró participar da reunião sobre linha de cuidado 
as pessoas com sobrepeso e obesidade, no auditório da II 
URSAP. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique se. 
Cumpra se. 
 
Carnaubais / RN, 17 de Julho de 2017. 
 

MARISTELA MARTINS RAFAEL RODRIGUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Edição encerrada em 01 de agosto de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS  ANO XVII    –     N° 610    PAG 10 


